
Právní normy 

 

Obvykle není právní norma v předpise uvedena jako souvislá část textu, ale je třeba ji z 

různých částí textu nebo různých předpisů extrahovat. Některé aspekty právní normy mohou 

být vyjádřeny například systematickým zařazením textu do právního předpisu namísto 

explicitně. Proto se zdá být přesnější nahlížet text právního předpisu nikoli jako soubor 

norem, ale jako soubor pravidel, z nichž lze výkladem individuální právní normy extrahovat. 

Složitost tohoto procesu je jedním z důvodů, proč v oblasti analýzy právních textů dosud 

selhávají systémy umělé inteligence a hledání nejvhodnějšího výkladu právní normy mívá 

charakter vědecké, vysoce tvůrčí činnosti. Některé právní normy nemají samostatný smysl a 

mají charakter upřesnění, doplnění nebo omezení jiné právní normy nebo výjimky z ní (např. 

ustanovení § 46a odst. 7 občanského soudního řádu o doručování: „Při doručování osobám 

uvedeným v odstavcích 1 až 5 se § 46 použije, jen není-li v § 46a uvedeno jinak.“). 

 


